


 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目 

名称 
南京鼓楼医院徐庄科教载体装修改造项目 

项目代码 2306-320100-04-01-343563 

建设单位 

联系人 
**** 联系方式 ***** 

建设地点 南京市玄武区玄武大道 699-18 号徐庄软件园内 

地理坐标 （118 度 52 分 39.856 秒，32 度 05 分 32.748 秒） 

国民经济 

行业类别 

〔M7340〕医学研究和试

验发展 

建设项目 

行业类别 

四十五、研究和试验发展-98 专业

实验室、研发（试验）基地-其他

（不产生实验废气、废水、危险

废物的除外） 
[...]
处理措施 污染物名称 

速率 

(kg/h) 

排放浓度

（mg/m3） 

单次持续时

间 
年发生频次 

FQ1-14 
溶液空调自带喷

淋除臭装置 

NH3 0.1131  4.5580  

0.5h 1次/年 H2S 0.0005  0.0205  

非甲烷总烃 0.0088  0.3525  

FQ2-4 活性炭吸附 

甲醇 0.0033  0.2529  

0.5h 1次/年 氯仿 0.0005  0.0337  

非甲烷总烃 0.0040  0.3068  

FQ3-3 活性炭吸附 

甲醇 0.0034  0.2011  

0.5h 1次/年 氯仿 0.0010  0.0575  

非甲烷总烃 0.0052  0.3103  
 

本环评拟从下面几个方面建议建设单位做好防范工作： 

a.平时主要废气处理设施的维护，及时发现处理设备的隐患，确保废气处理

系统正常运行；开、停、检修要有预案，有严密周全的计划，确保不发生非正常

排放或使影响最小； 

b.对员工进行岗位培训。做好值班记录，实行岗位责任制。 

 

1.7、大气污染源监测计划 

企业应按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）相关要求，

开展大气污染源监测，大气污染源监测计划见表 4-28。 

表 4-28  大气污染源监测计划 

监测位置 监测项目 
监测频

次 
执行排放标准 

有

组

织 

FQ1-1、FQ5 非甲烷总烃 

一年一

次 

《大气污染物综合排

放标准》

（DB32/4041-

2021）； 

《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93） 

FQ1-2、FQ1-4 
甲醛、非甲烷总

烃 

FQ1-3、FQ1-5、FQ4 
NH3、H2S、臭气

浓度 

FQ1-6~DQ1-14 

非甲烷总烃、

NH3、H2S、臭气

浓度 

FQ2-1~FQ2-16、FQ3-

1~FQ3-8 

甲醇、氯仿、非

甲烷总烃 



65 

 

无

组

织 

企业上风向厂界外10米范

围内设1个参照点，下风向

厂界外10米范围内设3个监

控点 

非甲烷总烃、甲

醇、氯仿、氨、

硫化氢、臭气浓

度 

一年一

次 

《大气污染物综合排

放标准》

（DB32/4041-

2021）、《恶臭污染

物排放标准》

（GB14554-93） 

门窗或通风口外1m，距离

地面1.5m以上位置设2个监

控点 

非甲烷总烃 
一年一

次 

《大气污染物综合排

放标准》

（DB32/4041-2021） 

 

7、恶臭影响分析 

根据大气专项分析，本项目排放氨气、硫化氢对于敏感点恶臭强度范围小于

2 级，项目正常运营时不会产生明显异味影响，对周边环境影响较小。 

为了减轻恶臭对周围大气影响，可选择在装置区周围设置绿化隔离带，可进

一步达到减少恶臭对环境影响的目的。 

8、大气环境影响分析结论 

根据大气专项分析，正常工况下建设项目排放的大气污染物贡献值较小，各

污染源下风向最大落地浓度均达标排放，本项目 Pmax 最大值出现为危废库排放

的非甲烷总烃 Pmax 值 0.5759%，Cmax 为 11.518μg/m³；建设项目排放有大气污染

物对敏感点贡献值较小。因此，项目正常情况排放的大气污染物对大气环境影响

可接受。 

二、废水 

本项目废水主要为生活污水、实验清洗废水、斑马鱼养殖废水、水迷宫废水、

手术台废水、饲养间冲洗废水、洗笼机废水、动物洗烘废水、纯水制备浓水、软

水制备浓水、灭菌冷凝水等。 

（1）生活污水 

根据水平衡分析，生活污水产生量 12000t/a。废水水质为 COD400mg/L、

SS250mg/L、氨氮 25mg/L、总氮 35mg/L、总磷 4mg/L。 

（2）实验废水 

项目实验过程中对器皿及器材进行清洗，首次清洗废水作为危废处置，后续

清洗废水作为实验废水，后续进入污水处理站处理。根据水平衡分析，后续清洗



66 

 

废水产生量约为 8944t/a（35#/37#仪器纯水清洗废水 650t/a、33#仪器纯水清洗

260t/a、35#/37#仪器中间清洗废水 5174t/a、33#仪器中间清洗 2860t/a），类比同

类型项目，废水水质为 COD500mg/L、SS400mg/L、氨氮 25mg/L、总氮 35mg/L、

总磷 4mg/L；其中 ABSL-2 实验室产生的清洗废水经高温灭菌后接入污水处理站

集中处理。 

（3）斑马鱼养殖废水、水迷宫废水、手术台废水、饲养间冲洗水、洗笼机废

水及动物洗烘废水 

根据水平衡分析，斑马鱼养殖/水迷宫废水（312t/a）、手术台废水（182t/a）、

饲养间冲洗水（310t/a）、洗笼机废水（1040t/a）、动物洗烘废水（40t/a）、喷淋

废水（120t/a）等产生量约为 2004t/a，参照《禽畜养殖业产污系数与排污系数手

册》等，饲养区域废水水质为 COD2700mg/L、SS800mg/L、氨氮 145mg/L、总氮

200mg/L、总磷 25mg/L、粪大肠菌群数 460000 个/L。 

（4）地面冲洗 

根据水平衡分析，地面冲洗废水产生量 1000t/a，废水水质主要为

COD150mg/L、SS150mg/L。 

（5）纯水制备浓水 

根据水平衡分析，纯水制备浓水和反冲洗废水合计产生量约 1253t/a（33#楼

963t/a、35#/37#楼 290t/a），废水水质为 COD80mg/L、SS80mg/L。 

（6）软水制备浓水 

根据水平衡分析，软水制备浓水和反冲洗废水合计产生量约 3182t/a，废水水

质为 COD100mg/L、SS100mg/L。 

（7）灭菌冷凝水 

根据水平衡分析，灭菌锅运行过程产生冷凝水 11063t/a，由于灭菌锅使用软

水，且几乎不接触物料，因此废水水质为 COD20mg/L、SS20mg/L。 

废水污染物产排污情况见下表 4-29。 

表 4-29  本项目废水产生、排放情况一览表 

污染源 

产生情况 
治理

措施 

排放情况 排放方

式与方

向 

废水

量t/a 
污染物 

浓度

mg/L 
产生量t/a 

浓度 

mg/L 

排放量 

t/a 

生活 12000 COD 400 4.800 化粪 400 4.800 仙林污



67 

 

2、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

本项目废水无行业污染防治可行技术指南及排污许可技术规范要求。 

本项目实验清洗废水、斑马鱼养殖废水、水迷宫废水、手术台废水、饲养间

冲洗废水、洗笼机废水和动物洗烘废水排入配套污水处理站。该污水处理站位于

污水 SS 250 3.000 池 250 3.000 水处理

厂 氨氮 25 0.300 25 0.300 

总氮 35 0.420 35 0.420 

总磷 4 0.048 4 0.048 

实验清洗废

水 
8944 

COD 500 4.472 

污水

处理

站 

150 1.792 

SS 400 3.578 120 1.434 

氨氮 25 0.224 12 0.143 

总氮 35 0.313 18 0.215 

总磷 4 0.036 1.8 0.022 

斑马鱼养殖

废水、水迷

宫废水、手

术台废水、

饲养间冲洗

废水、洗笼

机废水、动

物洗烘废

水、喷淋废

水 

2004 

COD 2700 5.411 / / 

SS 800 1.603 / / 

氨氮 145 0.291 / / 

总氮 200 0.401 / / 

总磷 25 0.050 / / 

粪大肠菌

群 

46万

个/L 

9.22×

1011个 

5000

个/L 

5.97×

1010个 

地面冲洗水 1000 
COD 150 0.150 / / 

SS 150 0.150 / / 

纯水制备浓

水 
1253 

COD 80 0.100 
/ 

80 0.100 

SS 80 0.100 80 0.100 

软水制备浓

水 
3182 

COD 100 0.318 
/ 

100 0.318 

SS 100 0.318 100 0.318 

灭菌冷凝水 11063 
COD 20 0.221 

/ 
20 0.221 

SS 20 0.221 20 0.221 

综合废水 

39446 

COD 390 15.372 

/ 

183 7.231 

仙林污

水处理

厂 

SS 225 8.87 129 5.073 

氨氮 20.7 0.815 11 0.443 

总氮 29 1.134 16 0.635 

总磷 3.40 0.134 1.8 0.07 

粪大肠菌

群 
/ 

9.22×

1011个 
/ 

5.97×

1010个 
 



68 

 

地下一层。污水处理站设计处理量为 200t/d，本项目进入污水处理站废水排放量

约为 30t/d，因此污水处理站能处理本项目废水。 

实验室有机废水、无机废水和生物类废水三大类，主要污染物为有机物、重

金属、酸碱类、氧化剂、盐类、病原体、粪大肠菌群等。主要废水经芬顿及混沉

预处理后，可生化性得到提高，废水中主要含长链型有机物以及溶解性污染物，

所以还要进行生化处理，以去除 COD 等，确保废水达标排放。为以最小的池体

达到最佳的效果，生化处理工艺采用水解酸化、高效好氧及 MBR 膜工艺。 

（1）芬顿氧化 

芬顿一体化设备作为活性炭脱附废水预处理设备，主要作用是氧化该股废水

中难降解有机物，提高废水的可生化性，并去除一定量的 COD。在酸性条件下，

H2O2 在 Fe2+存在下生成强氧化能力的羟基自由基（·OH），并引发更多的其他

活性氧，以实现对有机物的降解，其氧化过程为链式反应。其中以·OH 产生为

链的开始，而其他活性氧和反应中间体构成了链的节点，各活性氧被消耗，反应

链终止。 

（2）除重混凝沉淀 

除重混凝设备通过加碱调节 PH 至 8-9，使部分重金属离子生成氢氧化物沉

淀；然后投加重金属捕捉剂，进一步去除水中重金属离子。反应完成后，通过投

加混凝剂和絮凝剂使沉淀微粒聚集形成较大絮状沉淀物，再经过沉淀池斜管沉淀

完成泥水分离。除渣设备采用机械搅拌，药剂混合均匀，沉淀池采用斜管沉淀，

出水效果好。 

（3）水解酸化 

水解酸化在好氧生物处理工艺中的水解目的主要是将原有废水中的非溶解

性有机物转变为溶解性有机物，主要将其中难生物降解的有机物转变为易生物降

解的有机物，提高废水的可生化性，以利于后续的好氧处理。 

（4）复合高效好氧工艺 

复合高效好氧工艺是接触氧化工艺和完全混合曝气法相结合的一种工艺，池

中设有填料，也有悬浮活性污泥，利用填料上挂有的生物膜及悬浮污泥相结合将

废水中的有机物质吸附并氧化分解。 



69 

 

（5）MBR 膜法 

MBR 是膜分离技术与生物处理法的高效结合，其起源是用膜分离技术取代活

性污泥法中的二沉池，进行固液分离。 

实验废水

调节池

混凝反应斜

管沉淀池

高效好氧池

水解酸化池

污泥浓缩池

回流污泥
剩余污泥

板框压滤机

干污泥外运

无害化处理

总排口达标排放

泵

液下搅拌机

曝气风机

清水池2

泵

UV消毒设备

芬顿氧化塔

剩余污泥

搅拌机

次氯酸钠

酸
FeSO4

H2O2

碱、PAC、

PAM、DTCR

MBR池反洗设备

泵

 

图 4-2 污水处理工艺流程图 

根据污水处理站设计单位提供资料，废水经过处理后的出水水质能满足污水

接管标准。废水处理效率见表 4-30。 

表 4-30  废水设计处理效率一览表 

污染因子 
COD

（mg/L） 

SS 

（mg/L） 

氨氮 

（mg/L） 

总氮

（mg/L） 

总磷 

（mg/L） 

粪大肠菌

群（个

/L） 

设计进水水质 840 446 43 60 7.2 7.7×104 

设计出水水质 150 120 12 18 1.8 ≤5000 

去除效率 82% 73% 72% 70% 75% 93.7% 



70 

 

参照《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），医疗

废水如进入城镇污水处理厂，废水可行技术为“一级处理/一级强化处理+消毒工

艺”后，本项目采用的“水解酸化+复合高效好氧工艺+MBR 膜工艺+紫外消毒”均

属于规范中可行技术。 

3、依托污水处理厂的可行性分析 

仙林污水处理厂位于南京市栖霞区戴家库村，该污水处理厂目前总规模为 10

万 m3/d，处理工艺采用循环式活性污泥法（CAST），对生活污水的处理有较好

的处理效果。根据《南京市仙林大学城污水处理系统工程环境影响报告书》评价

结果，该污水处理厂正常运行后，正常排放情况下，对九乡河 COD 浓度贡献值

小于 1mg/m3，该河流的 COD 浓度仍可满足功能要求，建设项目建成后废水排放

量约为 125t/d，仅占污水处理厂处理能力的 0.125%，建设项目废水水质简单，生

活污水各污染物浓度均满足接管要求，排入仙林污水处理厂后能得到有效治理，

不会对仙林污水处理厂的处理工艺造成冲击。本项目所在区域污水管网已铺设完

成，已具备接管条件。因此仙林污水处理厂完全可以接纳。 

 

污水接管标准 500 400 45 70 8 5000 



71 

 

图 4-3  仙林污水处理厂废水处理工艺流程图 

4、达标排放情况 

本项目废水可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准和《污

水排入城市下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1 中 B 等级，最后经污水

管网纳入仙林处理厂处理后达标排放。 

5、污染物排放信息 

表 4-31  项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水类

别 

污染物种

类 

排放

去向 

排放

规律 

污染治理设施 

排放口编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 
污染治

理设施

编号 

污染治理

设施名称 

污染治理设

施工艺 

1 
生活污

水 

COD、

SS、氨

氮、TN、
TP  

仙林

污水

处理

厂 

间歇

排

放、

流量

稳定 

/ / / 

DW001 是 

√企业总排口 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处

理设施排放口 

2 
实验废

水 

COD、

SS、氨

氮、TN、
TP  

TW001 
污水处理

设施 

水解酸化+

复合高效好

氧工艺

+MBR膜工

艺 3 

动物饲

养废水

等 

COD、

SS、氨

氮、TN、

TP、粪大

肠菌群  

4 
其他废

水 
COD、SS / / / 

废水间接排放口基本情况见表 4-32。 

表 4-32  废水间接排放口基本情况表 

 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排

放量

（t/a） 

排放 

去向 

排

放 

规

律 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

地方污染物

排放标准浓

度限值/

（mg/L） 

1 DW001 118.524244 32.053780 39446 

进入

城市

污水

处理

厂 

间

断

排

放 

仙林污水

处理厂 

pH 6-9 

COD 50 

SS 10 

NH3-N 4（6） 

TN 12（15） 

TP 0.5 

粪大肠

菌群 
1000个/L 



72 

 

表 4-33 废水污染物排放执行标准表 

序号 
排放口

编号 
污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排

放协议 

名称 浓度限值（mg/L） 

1 DW001 

pH 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准和

《污水排入城市下水道水质

标准》（GB/T 31962-2015）

表1中B等级 

6-9 

COD 500 

SS 400 

NH3-N 45 

TN 70 

TP 8 

粪大肠菌群 5000个/L 

注：氨氮标准括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内为水温≤12℃时的控制指标；TN 执行《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

表 4-34  废水污染物排放信息表 

序号 
排放口

编号 
污染物种类 

排放浓度/

（mg/L） 

日排放量/

（kg/d） 

年排放量/

（t/a） 

1 

DW001 

pH 6-9 - - 

2 COD 183  19.811  7.231 

4 SS 129  13.899  5.073 

5 NH3-N 11  1.214  0.443 

6 TN 16  1.740  0.635 

7 TP 1.8  0.192  0.07 

8 粪大肠菌群 1510个/L 1.64×108个/L 5.97×1010个/L 

厂区排放口合计 

COD 7.231 

SS 5.073 

NH3-N 0.443 

TN 0.635 

TP 0.07 

粪大肠菌群 5.97×1010个/L 
